
 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENFERMAGEM 

Direção Geral 
 

 

 

COMUNICADO Nº 02 
 

Considerando o Processo Seletivo de admissão no Curso de Graduação em 
Enfermagem, na modalidade transferência de Estudantes regulares, oriundos de outras 
Instituições de Ensino Superior (IES) nacionais, com validade para ingresso na 2ª e 3ª 
séries do ano letivo de 2021, objeto do Edital Nº 003, de 12 de janeiro de 2021, 
disponível na íntegra no site da FEPECS, no endereço eletrônico 
http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-andamento/em-andamento, 
considerando, ainda, o COMUNICADO Nº 01, que prorrogou o período de inscrição até as 
23h59min do dia 20/01/2021, a Diretora Geral da ESCS RESOLVE: 

 
1. Desconsiderar o prazo de prorrogação proposto no COMUNICADO Nº 

01, de 19 de janeiro de 2021, tendo em vista o pequeno número de inscrições. 
2. Propor nova alteração do item 7, relativo ao Cronograma de 

Atividades, na forma que se segue: 
 

7. DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES 

 
ITEM ATIVIDADES PERÍODO/HORÁRIO 

  

  

Período de inscrição 
15 a 24/01/2021, das 8h do dia 
15/01 às 23h59 do dia 24/01/2021 

  

  

Data provável para divulgação da relação dos pedidos de 
inscrição 

26/01/2021, após as 14hs 

  

  

Data provável para interposição de recurso contra os pedidos 
de inscrição 

27/01/2021, das    8h às 23h59 

  
Data provável para resultado dos recursos interpostos contra 
o resultado das inscrições e divulgação do número de 
inscrição dos candidatos confirmados 

29/01/2021, após 16hs 

  Data para aplicação do EAC 01/02/2021, das 14 às 18hs 

  

  

Data provável para divulgação do Gabarito do EAC 02/02/2021 

  

  

Data provável para divulgação do resultado preliminar do 
EAC 

08/02/2021 

  

  

Data provável para interposição de recurso contra o gabarito 
e resultado preliminar do EAC 

09/02/2021 

  

  

Data provável para resultado dos recursos impetrados contra 
o gabarito e resultado preliminar do EAC 

11/02/2021 

  

  

Data provável para o resultado final do Processo Seletivo de 
Transferência 

12/02/2021 

  

  

Requerimento  de registro/matrícula do candidato classificado 
18 e 19/02/2021, das 9h às 11h30 
e das 14h30 às 17h 

http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-andamento/em-andamento


  

  

Curso de adaptação à metodologia adotada pela ESCS 

  

22/02/2021 a 12/03/2021 

  

 

 

3.  Seguem inalterados os demais itens do Edital Nº 003/2021. 
 
 
 

Brasília, 20 de janeiro de 2021. 
 
 
 

Marta David Rocha de Moura 

Escola Superior de Ciências da Saúde 

Diretora 
 

Unidade Asa Norte – SMHN Quadra 03, Conj. A Bloco 01 Ed. Fepecs - CEP: 70.710-907 – Brasília/DF 
Unidade Samambaia – QR 301, Conj. 04, lote 01 – CEP: 72.300-537 – Samambaia/DF 

E-mail: direcao@escs.edu.br 

Fone: (61) 2017-2130 Ramal 4721 

mailto:direcao@escs.edu.br

